
 
Prot. 
 

 
 

Albo on line 
Atti 

 
 
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un 
incarico individuale per personale interno/esterno per RSPP (Responsabile del servizio di 
prevenzione e Protezione) per un triennio  a far data dalla conclusione dell’affidamento 
mediante Bando aperto 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;  



 
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 

6, paragrafo 2;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto  approvato con delibera n.° 

5 / 2022 nella seduta del 7 febbraio 2022, che individua  le procedure di  reperimento di esperti 

interni/esterni;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

4/2024 del 08/02/2024;  

CONSIDERATO che in data 10.01.2024 è scaduto l’incarico di RSPP esterno dell’istituto affidato 

all’Ing. RASI GIANMARIA; 

VISTA la necessità di avvalersi della figura esperta idonea a ricoprire l’incarico di RSPP dell’Istituto 

per la durata di un triennio a far data dalla conclusione della procedura selettiva e dalla 

conseguente stipula del contratto, la quale soddisfi pienamente i requisiti richiesti dal D. 

Lgs.81/2008;  

RITENUTO di procedere con un nuovo Avviso pubblico/ Bando di gara alla selezione della figura 

professionale in parola;  

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo per 

tale tipo di incarico si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di:  



 
- Lettera di incarico per il personale interno all’istituzione e/o di affidamento a personale di altra 

istituzione (c.d. Collaborazioni plurime)  

-  Contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7 co.6 del D.Lgs.165/2001 al personale dipendente 

di altra PA o esterno alla PA.  

RITENUTO contestualmente di prorogare l’incarico di RSPP d’Istituto al titolare attuale ing. Rasi 

Gianmaria nelle more della conclusione della procedura di gara prevista, data la necessità e 

urgenza di non interrompere il servizio, essendo in corso la fase di completamento degli interventi 

PNRR Scuola 4.0 e di realizzazione  dei lavori di impermeabilizzazione del tetto della scuola da 

parte della proprietà dell’immobile con relativo DUVRI; 

VISTO in merito l’art. 120, comma 11 del D,lgs 36/2023 riguardo alla proroga tecnica; 

VISTA  la conferma della disponibilità alla proroga del contratto da parte dell’Ing. Rasi Gianmaria 

alle medesime condizioni economiche e contrattuali previgenti, per il periodo strettamente 

necessario all’indizione della nuova gara, nonché all’aggiudicazione definitiva ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la Dirigente scolastica  prof.ssa 

Gualtieri Cristina viene nominata Responsabile Unico del Progetto, in quanto soddisfa i requisiti 

previsti;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

prevista dalla succitata norma ; 

VISTO l’art.35 comma 3, lett. a) del D.Lgs.165/2001;  

VISTO l’art.19 commi 1 e 2 del D. Lgs.33/2013;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità “ 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare l’avvio di procedura di selezione volta al conferimento dell’incarico di RSPP 

“Responsabile del servizio di prevenzione e Protezione” per l’ IIS Gregorio Mendel  per una durata 

di un triennio per un importo annuo onnicomprensivo a base d’asta di € 1500,00  

(millecinquecento,00) per anno. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di 

tutte le mansioni elencate nel D. Lgs.81/2008;   

- di disporre una proroga tecnica dell’incarico all’affidatario precedente, nella persona dell’Ing. Rasi 

Gianmaria,  pari al tempo strettamente  necessario all’indizione della nuova gara e 

all’aggiudicazione definitiva a seguito di questa; 

- di assumere l’incarico di Responsabile unico del  progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023;  



 
- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale;  

- che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito scolastico nella sezione Albo e in Amministrazione 

trasparente ; 

- che quanto non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni del D.lgs. 36/2023.  

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati  (RPD) è individuato nella persona del Dott. Federico 

Croso, contattabile al numero telefonico: 0163 03 50 22 o all’indirizzo email: dpo@gdprscuola.it. 

 

                                                                                                    LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

DOTT.SSA  CRISTINA GUALTIERI 

mailto:dpo@gdprscuola.it

		2024-04-17T14:25:36+0200
	Cristina Gualtieri


		2024-04-17T15:42:21+0200
	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GREGORIO MENDEL a52584164b0d87022c4597ae50bc0f50d73a47f3




